
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 905 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’ACQUISTO  DI  PUBBLICAZIONI 
PER I BOOKSHOP DEI MUSEI CIVICI_CIG: Z021F5A074

IL   D I R I G E N T E
Preso atto che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del medesimo decreto, gli enti locali possono istituire 
servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali la gestione dei punti vendita;

Evidenziato che presso i Musei Civici è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale vario (v. 
autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987), edito 
dal comune stesso o da altre case editrici;

Constatato il  recente successo di  pubblico alla  conferenza di  Philippe Daverio presso il  Museo 
Civico lo scorso 26 giugno, ultimo incontro all’interno del ciclo “1917 > 2017 - I linguaggi artistici 
del nuovo secolo”;

Valutata l’opportunità  di  arricchire  la  gamma di pubblicazioni  in  vendita  presso i  bookshop dei 
musei civici acquistando alcune copie del volume “Le stanze dell'armonia. Nei musei dove l'Europa 
era già unita”, ultima pubblicazione di Philippe Daverio in cui l’intellettuale ripercorre la storia delle 
istituzioni, delle dinastie e delle evoluzioni della società civile passando in rassegna diverse tipologie 
di raccolte museali, da quelle "nazionali", che rispecchiano l'identità dei singoli Stati, a quelle nate da 
collezioni  private,  di  principi  o di  imprenditori,  fino a quelle  dedicate  a un determinato periodo 
storico;

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 
1.000 euro per l’importo dei  beni  e  servizi  da acquistare per i  quali  vige l’obbligo del  ricorso al 
MEPA,  prevedendo  quindi  che  per  importi  inferiori  ai  1.000  euro  le  amministrazioni  possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della citata fornitura tramite il mercato tradizionale, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

Contattata la  libreria  Palazzo  Roberti  Mancor  spa  di  Bassano del  Grappa  (VI),  la  quale  per  la 
fornitura di n. 27 copie del volume “Le stanze dell'armonia. Nei musei dove l'Europa era già unita” 
ha proposto un importo complessivo di € 803,25 (iva assolta dall’editore), pari ad € 29,75 a copia, 
applicando uno sconto del 15% sul prezzo di copertina;

Ritenuto congruo tale sconto proposto in quanto analogo a quello proposto on line dai principali 
distributori (IBS, Libreria Universitaria, Feltrinelli, Amazon);



Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08,  art 26 comma 3 bis,  per la tipologia  di  acquisizione in 
appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali  e pertanto non è necessaria la redazione del 
DUVRI; 

Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019"
- la  Deliberazione  di  C.C.  n.  113  del  29/12/2016,  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2017-2019" 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I NA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  si  ritengono  qui  integralmente 
richiamate, la seguente fornitura, impegnando la somma complessiva di € 803,25 (Iva assolta 
dall’editore) ed imputandola secondo lo schema riportato:

oggetto del contratto Creditore Importo
 (Iva  assolta 
dall’editore)

Capitolo
(bilancio 2017)

Fornitura di n. 27 copie del 
volume  “Le  stanze 
dell'armonia.  Nei  musei 
dove  l'Europa  era  già 
unita” di  n.  27  copie  del 
volume  “Le  stanze 
dell'armonia.  Nei  musei 
dove  l'Europa  era  già 
unita”

Palazzo  Roberti  Mancor 
spa  di  Bassano  del 
Grappa (VI)

€ 803,25 capitolo 300222  (missione 5, 
programma  02  titolo  1, 
macro aggregato 103);

2. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi:

CIG Z021F5A074

Finalità da perseguire Arricchire la gamma di pubblicazioni in vendita presso i 
bookshop dei musei civici

Oggetto del contratto

Fornitura  di  n.  27  copie  del  volume  “Le  stanze 
dell'armonia. Nei musei dove l'Europa era già unita” di 
n.  27  copie  del  volume  “Le  stanze  dell'armonia.  Nei 
musei dove l'Europa era già unita”



Modalità di scelta
 del contraente

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 
D. Lgs 50/2016

Forma del contratto
Perfezionamento  tramite  scambio  di  corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio;

3. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2017;
4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità;

5. di dare atto che tale provvedimento non incide sugli equilibri di finanza pubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2169/0/2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

